SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

Pág. 1 de 1

ATA DA 98ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às treze horas, através do1

Google Meet (https://meet.google.com/mow-zxew-zny), iniciou-se a Nonagésima Oitava da2

Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Engenharia de Telecomuniçações da Universidade3

Federal de São João del-Rei (UFSJ). Estavam presentes, sob a presidência do Coordenador,4

Prof. Ramon Dornelas Soares, os professores e membros deste Órgão Colegiado:5

Gustavo Fernandes Rodrigues, Cláudio Garcia Batista, Marcos Tomio Kakitani e Natã Goulart6

da Silva. O representante discente Henrique Sousa Pereira não compareceu à reunião e nem7

justificou a sua ausência. O Professor Ramon Dornelas Soares, Coordenador do Curso, eleito8

através do Edital 14 de 13/10/2022 e nomeado através da portaria 657, de 03/11/2022, realizou a9

leitura da proposta de pauta, submetendo-a à aprovação dos presentes que a aprovaram por10

unanimidade, conforme a seguir: 1-. Aprovação da Grade Curricular do Novo Projeto11

Pedagógico do Curso, para submeter à aprovação dos respectivos departamentos: O12

Coordenador do Curso, Ramon Dornelas Soares, convidou o Prof. Moacir de Souza Júnior, como13

Ex-Coordenador do Curso de Engenharia de Telecomunicações, objetivando que ele fizesse uma14

pequena apresentação dos trabalhos realizados por ele em conjunto com o NDE na grade15

proposta para o Novo PPC. Logo em seguida, o Prof. Ramon Dornelas Soares apresentou16

aos membros do Colegiado a proposta da Nova Grade Curricular encaminhada pelo NDE.17

Após discussões, os professores do Colegiado aprovaram a proposta da Nova Grade18

Curricular para o Novo PPC e ela será enviada aos respectivos departamentos para anuência.19

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quatorze horas. Para constar, eu, Maria20

Carolina Leão de Oliveira, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada21

pelos presentes. Ouro Branco, 16 de novembro 2022.22

Prof. Ramon Dornelas Soares/Coordenador do Curso ___________________________________23

Prof.Gustavo Fernandes Rodrigues/Vice-Coordenador do Curso ____________________________24

Prof.Cláudio Garcia Batista /Membro do Colegiado _______________________________________25

Prof. Marcos Tomio Kakitani/Membro do Colegiado _______________________________________26

Prof. Natã Goulart da Silva/Membro do Colegiado ________________________________________27

Henrique Sousa Pereira/Representante Discente - ausência28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/11/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 4/2022 - CETEL (12.52)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/12/2022 12:30 )
CLAUDIO GARCIA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 1979217

 (Assinado digitalmente em 15/12/2022 13:05 )
GUSTAVO FERNANDES RODRIGUES

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO

CETEL (12.52)

Matrícula: 1716489

 (Assinado digitalmente em 13/12/2022 10:57 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 2000268

 (Assinado digitalmente em 14/12/2022 13:42 )
NATA GOULART DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: 1824500

 (Assinado digitalmente em 15/12/2022 14:27 )
RAMON DORNELAS SOARES
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CETEL (12.52)

Matrícula: 2279817

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o4 2022 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 13/12/2022

código de verificação: 0cf3662a61

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf